
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ- 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

    от  04.03.2016 № 38       
         с. Ершичи 

   Ершичского района 

   Смоленской области 

 

 

   Об утверждении муниципальной  

программы «Создание  условий 

для эффективного управления в 

муниципальном образовании – 

Ершичский район  Смоленской 

области»  на 2016-2018 годы 

 

 

         В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

образования  – Ершичский район Смоленской области  от  23.11.2015  №   250 «Об   

утверждении       Порядка  принятия   решения  о разработке    муниципальных  

программ, их  формирования  и  реализации    и  порядка  проведения  оценки 

эффективности реализации муниципальных программ», Администрация 

муниципального образования – Ершичский район  Смоленской области    

постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание  условий 

для эффективного управления в муниципальном образовании – Ершичский район  

Смоленской области»  на 2016-2018 годы  (далее  – муниципальная программа). 

          2. Постановление   Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области 31.12.2013 №406 «Создание  условий для 

эффективного управления муниципальным образованием – Ершичский район  

Смоленской области» на 2014-2016 годы» признать утратившим силу. 

          3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2016г. 

 

Глава муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области                                        К.Н.Серенков 



 

 

ПАСПОРТ 

Муниципальной  программы  

«Создание  условий для эффективного управления в муниципальном образовании –

Ершичский район  Смоленской области » на 2016-2018 годы 

Администратор муниципальной 

программы 

 Администрация муниципального образования –Ершичский 

район Смоленской области 

Ответственные исполнители 

подпрограмм муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования –Ершичский 

район Смоленской области 

Исполнители основных 

мероприятий муниципальной 

программы 

финансовое управление Администрации муниципального 

образования –Ершичский район Смоленской области;          

отдел  экономики, имущественных и земельных отношений 

Администрации муниципального образования –Ершичский 

район Смоленской области; 

 отдел по строительству, архитектуре и ЖКХ 

Администрации муниципального образования –Ершичский 

район Смоленской области; 

Административная комиссия МО - Ершичский район 

Смоленской области; 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

МО -Ершичский район Смоленской области 

Антитеррористическая комиссия в МО-Ершичский район 

Смоленской области (далее также – АТК).  

Наименование подпрограмм 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Обеспечивающая подпрограмма  

Основное мероприятие «Обеспечение организационных 

условий для реализации муниципальной программы» 

Цель муниципальной программы Создание условий для эффективного управления 

муниципальным образованием - Ершичский район  

Смоленской области: 

 развитие и совершенствование кадрового 

потенциала, обеспечивающего эффективное 

функционирование и развитие местного 

самоуправления в муниципальном образовании –

Ершичский район Смоленской области. 

 создание  организационных,  информационных,  

финансовых условий для развития муниципальной  

службы  на  территории муниципального образования 

- Ершичский район  Смоленской области; 

 повышение  эффективности   деятельности   

муниципальных служащих.                                                  

 наращивание   потенциала социально 

ориентированных   некоммерческих организаций   

и   обеспечение    максимально эффективного  его  

использования,  повышение качества   и   объемов   

социальных   услуг, оказываемых    социально    

ориентированными некоммерческими    

организациями     жителям Ершичского района 

Смоленской области в целях повышения  уровня 

их социальной защищенности.  

 Обеспечение  выполнения задач, 

предусмотренных статьей 1.2 Кодекса 

Российской Федерации об административных 



 

 

правонарушениях. 

 осуществление мер по защите. охране и 

восстановлению прав и законных интересов 

несовершеннолетних, борьба с безнадзорностью 

и беспризорностью, а так же координация 

работы всех органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности, беспризорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

 Повышение качества жизни жителей  

муниципального образования,  улучшение 

условий, развитие инфраструктуры . 

 Совершенствование системы муниципального 

управления в Ершичском районе, повышение 

качества жизни населения на территории 

Ершичского района Смоленской области на 

основе использования информационно-

коммуникационных технологий. 

 Обеспечение качественной работы механизмов 

межведомственного взаимодействия 

Администрации с государственными 

учреждениями и организациями,  целью 

повышения эффективности муниципального 

управления, а также с целью снижения 

бюрократических барьеров. 

 Обеспечение  выполнения полномочий,  

предусмотренных статьей 15 ФЗ № 131                               

"Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ"  

 Создание устойчивого развития малого и 

среднего бизнеса в Ершичском районе: 

 реализация на территории МО-Ершичский район 

Смоленской области мер по профилактике 

терроризма и экстремизма. 
  Создание условий для газификации в 

муниципальном образовании; 
  Строительство распределительных  газовых 

сетей низкого давления в д. Литвиновка. 
 Привлечение  в район  инвестиций. 

 Улучшение инвестиционной привлекательности 

района.  

 Главные цели всероссийской 

сельскохозяйственной переписи 2016 года: 

 Сбор информации о наличии и реальном 

использовании ресурсных возможностей 

сельского хозяйства; 

 Составление данных по муниципальному 

образованию; 



 Формирование официальных статистических 

данных о главных показателях производства 

сельхозпродукции, состоянии и структуры 

аграрного сектора; 

 Сбор информации о наличии и реальном 

использовании ресурсных возможностей 

сельского хозяйства; 

 Получение подробных характеристик 

сельскохозяйственных субъектов; 

Целевые показатели 

реализации муниципальной 

программы  

 заочное обучение работников органов местного 

самоуправления, лиц, состоящих в кадровом резерве 

для замещения должностей муниципальной службы, 

работников муниципальных учреждений; 

 повышения квалификации посредством курсов 

повышения квалификации, краткосрочных семинаров  

работников органов местного самоуправления;  

 наличие  необходимого  количества  муниципальных  

правовых актов, регламентирующих вопросы  

муниципальной  службы  на территории 

муниципального образования - Ершичский  район 

Смоленской области; 

  обеспеченность органов местного  самоуправления  

поселений муниципального образования - Ершичский 

район  Смоленской области    методическими  

материалами  по вопросам муниципальной службы; 

  количество  должностей  муниципальной  службы  в   

органах местного   самоуправления  муниципального 

образования - Ершичский  район  Смоленской   области,   

на   которые сформирован кадровый резерв;                                                                             

 увеличение   количества   информационных материалов    

о    деятельности    социально ориентированных  

некоммерческих  организаций до 6 единиц; 

 увеличение    уровня    осведомленности 

населения Ершичского района Смоленской области о  

деятельности социально   ориентированных   

некоммерческих организаций до 25 процентов;                

  увеличение количества мероприятий, проводимых 

социально ориентированными  некоммерческими  

организациями до 8; 

 
 Создание архива, систематизация, обработка, учет, 

ведение и хранение книг государственной регистрации 

актов гражданского состояния (актовых книг), 

собранных из первых экземпляров записей актов 

гражданского состояния  на территории 

муниципального образования- Ершичский район 

Смоленской области; 

 защита законных интересов физических и юридических 

лиц, общества и государства от административных 

правонарушений; 

 Выработка согласованных подходов к решению 

основных вопросов, касающихся приоритетных 

направлений деятельности, связанной с профилактикой 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защитой их прав и законных 

интересов; 



 

 

 Выработка предложений и рекомендаций органам и 

учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в Ершичском 

районе по вопросам профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав 

и законных интересов; 

 Организация проведения на районном уровне 

мероприятий, направленных на решение проблем, 

связанных с профилактикой безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, а также с 

защитой их прав и законных интересов; 

 составление, согласование и сопровождение договоров 

на поставку товарно-материальных ценностей, 

выполнение работ и услуг для нужд Администрации ; 

 ведение учета товарно-материальных ценностей 

закрепленных за структурными подразделениями, 
контроль их наличия и движения; 

 Обеспечение правильного и экономного расходования 

тепловой энергии, электроэнергии и воды, а также 

материальных и денежных средств, выделяемых на 

содержание зданий и помещений; 

 Организация и проведение работ по своевременной 

подготовке зданий и помещений к осенне-зимнему 

периоду эксплуатации; 

 Обеспечение рабочих мест сотрудников 

Администрации  средствами связи; 

 Осуществление текущего и мелкого ремонта зданий и 

помещений, систем водоснабжения, отопления и 

электроснабжения, а также мелкий ремонт офисной 

мебели и оборудования; 

 Обеспечение ежедневной комплексной уборки 

помещений и территории.; 

 Обеспечение предоставления на территории 

Ершичского района Смоленской области 

государственных и муниципальных услуг в 

электронном виде; 

 Информационное обеспечение органов исполнительной 

власти Ершичского района Смоленской области. 

 Ведение официального сайта Администрации 

Ершичского района Смоленской области; 

 Обеспечение  межведомственного взаимодействия 

Администрации с государственными учреждениями и 

организациями; 

 доля граждан, использующих механизм получения 

государственных (муниципальных)услуг в электронном 

виде; 

 Обеспечение повышения качества и доступности 

государственных и муниципальных услуг;  

 формирование, утверждение, исполнение бюджета 

муниципального района ; 

 владение, пользование и распоряжение имуществом, 



находящимся в муниципальной собственности 

муниципального района;  

 участие в профилактике терроризма и экстремизма 

  организация охраны общественного порядка на 

территории муниципального района;   

 формирование и содержание муниципального архива, 

включая хранение архивных фондов поселений ; 

 совершенствование нормативной правовой базы 

предпринимательской деятельности и устранение 

административных барьеров на пути развития 

малого предпринимательства; 

   имущественная поддержка малого и среднего 

предпринимательства; 

  информационная поддержка субъектов малого 

предпринимательства; 

  консультативная поддержка малого и среднего 

предпринимательства; мероприятия по решению 

кадровых проблем субъектов малого 

предпринимательства;  
 Проведение круглых столов с предпринимателями 

 Информирование субъектов малого и среднего 

предпринимательства об объявленных конкурсах, через                         

Ершичскую газету "Нива" и официальный сайт 

Администрации района; 

 

  степень оборудования и защищенности в целом 

критически важных объектов и мест массового 

пребывания людей, обеспечение внедрения 

эффективных форм гражданских технологий 

противодействия  угрозам терроризма, выполнение 

комплекса неотложных мер по усилению безопасности 

жилых микрорайонов, мест массового пребывания 

людей, учреждений образования, здравоохранения, 

культуры, жизненно важных объектов. Так, в рамках 

подпрограммы планируется продолжить работу по 
установке в учреждениях образования, культуры и 

спорта систем видеонаблюдения и кнопок для 

экстренного вызова сотрудников полиции;  

 информирование населения по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму 

(увеличение количества и улучшение качества 

публикаций и выступлений на данную тему в средствах 

массой информации-местном радиовещании, 

проведение пропагандистских мероприятий с целью 

формирования в обществе активной гражданской 

позиции, использование различных форм 

информационно-воспитательной работы («круглые 

столы», пресс-конференции, встречи и т.п.), 
направленной на разъяснение действующего 

антитеррористического законодательства, освещение 

основных результатов антитеррористической 

деятельности); 

  проведение межевания земельных участков в 

целях формирования реестра земельных участков, 



 

 

собственность на которые не разграничена для  

дальнейшей продажи их с аукционов; 

 Разработка проектно-сметной документации по 

объекту «Строительство распределительных 

газовых сетей в  д. Литвиновка  Ершичского 

района Смоленской области в целях реализации  

инвестиционного проекта по развитию, 

модернизации и реконструкции  животноводческой 

фермы на базе крестьянского (фермерского) 

хозяйства ИП Главы КФХ Ковзалина Владимира 

Алексеевича; 

 Строительство 1-й очереди распределительных 

газовых сетей в  д. Литвиновка  Ершичского 

района Смоленской области в целях реализации  

инвестиционного проекта по развитию, 

модернизации и реконструкции  животноводческой 

фермы на базе крестьянского (фермерского) 

хозяйства ИП Главы КФХ Ковзалина Владимира 

Алексеевича; 

             ;Составление перечня сельскохозяйственных объектов, 

подлежащих переписке; 

Привлечение регистраторов для проведения  переписи 

Сроки (этапы) реализации 

муниципальной программы 

один этап, 2016-2018 годы 

Объемы ассигнований 

муниципальной программы (по 

годам реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

(рублей) 

объем бюджетных ассигнований  бюджета 

на реализацию муниципальной программы 

составляет :                                                   

54145674,0 

в том числе на реализацию мероприятий:  
Поддержка социально-ориентированных 

некомерческих организаций  
300000,0 

Реализация государственных полномочий 

по  созданию административных комиссий 

в муниципальных районах и городских 

округах Смоленской области в целях 

привлечения к административной 

ответственности                           

906000,0 

Реализация государственных полномочий 

по созданию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав. 

906000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 
6768000,0 

Поддержка  Развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном 

образовании – Ершичский район 

150000,0  



Смоленской области  

Развитие системы профессионального и 

дополнительного профессионального 

образования работников органов местного 

самоуправления муниципальных 

образований Смоленской области 

58350,0 

Проведение Всероссийской 

сельскохозяйственной переписи в 2016 

году 

604300,0 

Противодействие терроризму и 

экстремизму в муниципальном 

образовании - Ершичский район 

Смоленской области на 2016- 2018 годы –в 

том числе : 

приобретение и установка аппаратуры 

видеонаблюдения – 200 000 рублей ; 

установленных  кнопок экстренного 

вызова полиции в муниципальных 

учреждениях образования-100000 рублей 

Изготовление и распространение 

информационных материалов:-5000 

рублей. 

305000,0 

«Устойчивое  развитие сельских территорий на 

2016-2018 годы и на период до 2020 года» 
150000,0 

Обеспечивающая подпрограмма  

 
43998024,0 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы по годам составляет: 

Год ВСЕГО 

(рублей) 

В том числе 

средства местного 

бюджета 

(рублей) 

2016 18249758,0 17041458,0 

2017 17895458,0 17291458,0 

2018 18000458,0 17396458,0 

 

 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

  Обеспечение улучшения качества жизни населения; 

 Наполняемость бюджета МО – Ершичский район 

Смоленской области; 

 Увеличение доли работников органов местного 

самоуправления, лиц, состоящих в кадровом резерве на 

замещение вакантных должностей муниципальной 

службы, работников муниципальных учреждений, 

обучающихся в образовательных учреждениях, в общем 

количестве работников органов местного самоуправления 

и лиц, состоящих в кадровом резерве на замещение  

вакантных должностей муниципальной службы, 

работников муниципальных учреждений до 95 процентов; 

 Совершенствование нормативной правовой базы 

муниципального образования - Ершичский район 



 

 

Смоленской области по вопросам муниципальной службы 

 обеспечение органов местного самоуправления, а также 

муниципальных служащих муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области методическими 

материалами по актуальным вопросам муниципальной 

службы с целью обеспечения ее открытости, доступности 

и повышения престижа. 

 Формирование системы функционального кадрового 

резерва, повышение престижа муниципальной службы, 

сокращение текучести кадров в системе местного 

самоуправления. 

 Совершенствование механизма сотрудничества 

Администрации муниципального образования- 

Ершичский район Смоленской области с 

государственными образовательными учреждениями 

высшего профессионального образования по вопросу 

прохождения практики студентов, обучающихся по 

направлению "Государственное и муниципальное 

управление". 

 Улучшение     восприятия     населением 

деятельности    социально    ориентированных 

некоммерческих    организаций,    укрепление 

доверия к ним со стороны граждан;    

 Формирование благоприятного образа Ершичского района 

и повышение уровня доверия жителей района к органам 

власти; 

 Не допущение роста административных правонарушений; 

 Повышение информированности населения об 

административной ответственности за совершение 

административных правонарушений; 

 Повышение эффективности деятельности органов 

исполнительной власти Ершичского района Смоленской 

области по обеспечению исполнения законодательства РФ 

в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защиты их прав и законных 

интересов; 

 Результативное исполнение согласованных подходов и 

решений, по профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и 

законных интересов; 

 Повышение эффективности деятельности органов 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Ершичском районе по вопросам 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защиты их прав и законных 

интересов; 

 Сокращение проблем, связанных с профилактикой 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

защитой их прав и законных интересов, путём 

организации проведения районных мероприятий; 

 Увеличение количества межведомственных запросов; 

 Увеличение услуг, предоставляемых в электронном виде; 



 Эффективное использование информационно-

коммуникационных технологий с целью повышения 

эффективности муниципального управления;  

 Эффективное управление муниципальным образованием; 

 Повышение  удовлетворенности населения  деятельность 

органов местного самоуправления муниципального 

района. 

 Создание благоприятных условий для деятельности 

малого и среднего бизнеса 

 Увеличение численности работников на малых и средних 

предприятиях, осуществляющих деятельность на 

территории муниципального образования 

 Увеличение в общем числе малых и средних предприятий 

доли малых и средних предприятий, осуществляющих 

свою деятельность в сфере производства; 

  Увеличение доли налоговых поступлений от субъектов 

малого и среднего предпринимательства в бюджет 

муниципального образования  

 

 Обеспечение высокого уровня безопасности                  

жизнедеятельности в МО-Ершичский район Смоленской 

области 

 Повышения уровня газификации района; 

  Улучшение демографической обстановки, 

экономической и экологической ситуации в районе, 

связанно с возможностью населения строить 

благоустроенное жилье; 

  Пополнение  бюджета муниципального образования, 

за счет эффективного распоряжения муниципальным 

имуществом  

 Повышение уровня жизни населения на селе. 

 Развитие сельского производства.  

 Поддержка отечественного сельхозпроизводителя 

 Повышения уровня газификации района 

 Повышение инвестиционной привлекательности 

 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

муниципальной программы 

 

    Ершичский район – муниципальное образование, состоящее из 9 сельских 

поселений. Наиболее крупные из сельских поселений – Ершичское, Воргинское, 

Руханское. В районе действует 11 школ, 1 детский садик и дошкольная группа при 

школе, Дом детского творчества, центральная районная больница в настоящее время 

располагает 44 койками, имеются 12 фельдшерско-акушерских пунктов, Воргинский 

психоневрологический интернат, центр социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов. В системе культуры сегодня функционирует 15 

клубных учреждений, 13 библиотек, музыкальная и художественная школы. 

Отраслевая структура промышленного производства района состоит из наиболее 

крупных предприятий: ЗАО «Стеклозавод Ворга», ООО «ВОСТЕК», ООО «ЛК 

Фабрика», ООО ТПК «Виктория»,ООО «Альтэнтех», Администрация 

муниципального образования – исполнительно-распорядительный орган 



 

 

муниципального образования, наделенный полномочиями по решению вопросов 

местного значения, предусмотренных статьей 7 Устава муниципального 

образования — Ершичский район Смоленской области, и полномочиями по 

осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных ему 

федеральными законами и законами Смоленской области.  

  Структурные подразделения Администрации муниципального образования по всем 

вопросам их деятельности подчиняются Главе Администрации муниципального 

образования.     В настоящее время сформирована достаточно эффективная и 

устойчивая структура Администрации, состоящая из главы Администрации, 

заместителей главы Администрации, аппарата Администрации, отраслевых 

(функциональных) органов Администрации.    

     Органам местного самоуправления принадлежит особая роль в решении вопросов 

управления муниципальным хозяйством на своей территории.  

          -  Реформа местного самоуправления предъявляет высокие требования к 

работникам органов местного самоуправления, работникам муниципальных 

учреждений и требует постоянного их совершенствования.  

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» определено полномочие органов 

местного самоуправления в организации подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации выборных должностных лиц местного самоуправления, членов 

выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов 

муниципальных образований, работников органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений.  

В органах местного самоуправления муниципального образования-Ершичский 

район в настоящее время работает 42 человек, из них: муниципальные служащие  25  

человек, работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 17 человек. Анализ качественного состава 

кадрового потенциала органов местного самоуправления указывает на ряд проблем, 

которые необходимо решать незамедлительно. Приток молодых специалистов в 

органы местного самоуправления невелик. Невысокая заработная плата работников 

органов местного самоуправления. Постоянно изменяющееся налоговое и 

бюджетное законодательство, а также законодательство в сфере местного 

самоуправления, новизна решаемых задач местного значения требуют от 

муниципальных служащих специальных знаний и навыков.  

Реализация Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" выявила недостаточный уровень 

подготовки кадров муниципальных служащих и общий дефицит кадров 

управленческого звена, что, безусловно, отражается на качестве работы органов 

местного самоуправления, принятия ими муниципальных правовых актов и 

управленческих решений. А это в свою очередь негативно влияет на авторитет 

органов местного самоуправления среди населения. 



Действующее законодательство возлагает решение вопросов, связанных с 

развитием муниципальной службы, как на органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации, так и на органы местного самоуправления. 

Развитие муниципальной службы обеспечивается целевыми программами, 

финансируемыми за счет средств соответствующих бюджетов. 

В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих 

муниципального образования - Ершичский район  Смоленской области и поселений, 

входящих в его состав, необходимо сформировать единую систему обучения, 

повышения квалификации и переподготовки кадров для органов местного 

самоуправления. 

Реализация программы должна способствовать формированию у 

муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний и навыков, 

позволяющих им эффективно исполнять должностные обязанности, 

заинтересованности муниципальных служащих в безупречном исполнении своих 

должностных обязанностей, повышению престижа муниципальной службы в целом. 

- Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций является 

одним из важнейших факторов стабилизации общественно-политической ситуации 

в Ершичском районе Смоленской области и дальнейшего успешного развития 

района. 

Некоммерческие организации - активно развивающаяся система, обладающая 

устойчивостью и позитивным потенциалом сотрудничества. Общественные и иные 

некоммерческие организации стремятся к укреплению материально-технической 

базы, повышению профессионализма, конкурентоспособности на рынке оказания 

социальных услуг, участию в реализации федеральных, областных и 

муниципальных целевых программ. 

Однако, несмотря на то, что некоммерческие организации в своём большинстве 

работают в социальной сфере, их деятельность зачастую не воспринимается как 

«значимая для общества». Развитие сектора некоммерческих организаций 

сталкивается с комплексом проблем, среди которых: 

- отсутствие эффективной системы взаимодействия некоммерческих организаций с 

органами власти (зачастую сводящегося к «попрошайничеству»), что не может 

привести к взаимовыгодному партнерству. Необходимо преодолеть 

потребительские установки со стороны некоммерческих организаций; 

- чрезвычайно слабая организованность некоммерческого движения, слабая степень 

информационного обеспечения некоммерческих организаций; 

- отсутствие эффективной стратегии работы с общественным мнением, что в 

значительной степени снижает политические ресурсы некоммерческого сектора; 

- слабая техническая оснащенность и материальная база большинства 

некоммерческих организаций. 

  Лишь комплексный и системный подход обеспечит выход системы финансовой 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в     

Ершичском районе Смоленской области на новый качественный уровень и позволит 

использовать богатый потенциал некоммерческого сектора для решения социально 

значимых проблем и задач. 

   Реализация данного мероприятия, позволит обеспечить формирование 

благоприятных институциональных и инфраструктурных условий для развития 



 

 

социально ориентированных некоммерческих организаций, что будет 

способствовать совершенствованию системы социальной защиты и социальной 

поддержки населения Ершичского района Смоленской области, увеличению 

занятости, сохранению и укреплению стабильности общественно-политической 

ситуации в целом. 

В перспективе реализация мероприятия позволит укрепить потенциал социально 

ориентированных некоммерческих организаций Ершичского района, привлечь их к 

решению приоритетных задач в социальной сфере.  

- В соответствии  со ст.7 п.1 областного закона «Об административных комиссиях в 

Смоленской области» от 25 июня 2003 года № 29-з на территории Ершичского  

района  действует Административная комиссия и является постоянно действующим 

органом. Заседания комиссии проводятся с периодичностью, обеспечивающей 

соблюдение установленных законом сроков. Административная комиссия реализует 

свои задачи на основе полного, объективного, всестороннего и своевременного 

выяснения обстоятельств каждого дела, разрешения его в точном соответствии с 

требованиями закона. 

- В соответствии  с областным законом "о комиссиях по делам несовершеннолетних 

и защите их прав" на территории Ершичского  района  действует  Комиссия по 

делам несовершеннолетних. Координация деятельности органов исполнительной 

власти Ершичского района Смоленской области, связанной с обеспечением 

исполнения законодательства РФ в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов; 

Работа комиссии позволяет выработать согласованные подходы к решению 

основных вопросов, касающихся приоритетных направлений деятельности, 

связанной с профилактикой безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защитой их прав и законных интересов; позволяет 

вырабатывать предложения и рекомендации органам и учреждениям системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Ершичском районе по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов; Организует 

проведения на районном уровне мероприятий, направленных на решение проблем, 

связанных с профилактикой безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, а также с защитой их прав и законных интересов. 

     Сокращение административных барьеров, а также оптимизация процессов 

предоставление государственных и муниципальных услуг достигнуты благодаря 

стандартизации и регламентации предоставления государственных и 

муниципальных услуг. Уровень регламентации  составляет 92 %.  

     В целях повышения эффективности муниципального управления сокращено 

количество истребуемых от заявителя документов, ведется обеспечение 

межведомственное взаимодействие. Однако необходимо продолжать 

совершенствование муниципального управления и повышения качества 



предоставления муниципальных услуг. Не завершен процесс регламентации 

муниципальных услуг, не разработано 3 регламента. 

 Конституцией Российской Федерации; Областным законом от 29.11.2007 № 121-з 

«О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим муниципальные 

должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности 

муниципальной службы) в Смоленской области; Решением Ершичского районного 

Совета депутатов от 28.03.2008г. № 7 «Об утверждении Положения о порядке 

назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности 

муниципальной службы) в муниципальном образовании – Ершичский район 

Смоленской области обеспечена Социальная поддержка  населению.  

     В настоящее время малое и среднее предпринимательство является  

неотъемлемой частью экономики муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области. Участвуя практически во всех видах экономической 

деятельности, субъекты малого и среднего предпринимательства муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области  обеспечивают формирование 

конкурентной среды, увеличение объемов производства, повышение доходов  

бюджета района, занятость и повышение уровня жизни населения, формирование 

среднего класса. Экономическое и социальное развитие района  напрямую зависит 

от развития данного сектора экономики.  

   Выполнить свою социально-экономическую и политическую миссию субъекты 

малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии благоприятных 

условий для их деятельности. В 2015 году решением Ершичского районного Совета 

депутатов № 9 от 26.03.2015г установлена льготная арендная ставка  для инвесторов 

на период строительства.  

Проблема терроризма глобальна по своей сути, и нет ни одного государства в 

мире, которое может жить сегодня в полной уверенности в том, что это явление 

рано или поздно не коснется его граждан. 

Во второй половине XX века терроризм превратился в одну из крупнейших 

угроз национальной и международной безопасности государств. 

 На современном этапе терроризм характеризуется следующими 

особенностями: расширением границ, качественным усилением разрушительного 

потенциала, высокой степенью организованности, резким возрастанием числа 

возможных жертв бандитских акций за счет случайных лиц. Общество должно быть 

готово к тому, что борьба с терроризмом может приобрести долговременный 

характер, а не сводиться лишь к проведению отдельных мероприятий. 

В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством 

Российской Федерации задача предотвращения террористических проявлений 

рассматривается в качестве приоритетной.  

По сведениям Национального антитеррористического комитета уровень 

террористической опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется угроза 

совершения террористических актов на всей территории Российской Федерации. 

Остается значительным масштаб незаконного оборота оружия, боеприпасов и 

других средств совершения террора. 

Угроза совершения террористических актов на территории региона 

усиливается тем, что Смоленская область имеет исключительное геополитическое 



 

 

положение, а также развитую транспортную и коммуникационную системы, 

относится к высокоразвитым субъектам Российской Федерации, является одним из 

регионов с высоким уровнем миграционных процессов, носящих 

транснациональный характер. 

Существующая угроза террористических актов выдвигает целый ряд новых 

требований к организации и содержанию противодействия терроризму на всех 

уровнях и во всех аспектах этого противодействия, в том числе в сфере 

профилактики терроризма, борьбы с носителями террористических угроз, а также в 

области минимизации последствий террористических актов. 

Высокая степень террористической опасности на территории муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области, определяется развитой сетью 

нефте и газотрубопроводов и других объектов экономики. 

К потенциальным угрозам террористических проявлений в муниципальном 

образовании следует отнести: 

объективно низкий уровень антитеррористической защищенности объектов с 

массовым пребыванием людей, опасных объектов; 

негативные процессы миграции, в том числе рост количества мигрантов, 

прибывающих из государств - участников СНГ, а также приток на территорию 

муниципального образования граждан Российской Федерации из регионов с 

неблагополучной оперативной обстановкой, обусловленные усилением терроризма 

и экстремизма; 

Основными недостатками в антитеррористической защищенности опасных 

объектов являются: 

слабая защищенность подходов и подъездов (ограждение не соответствует 

предъявляемым требованиям или отсутствует, проезды не оборудованы контрольно-

пропускными пунктами и противотаранными устройствами); 

недостаточная штатная численность охраны, низкий уровень организации 

пропускного режима или его отсутствие, недостаток ночного освещения; 

Объектами первоочередных террористических устремлений являются также 

места массового пребывания людей (учреждения культуры, спортивные 

сооружения, учебные заведения, объекты здравоохранения). На территории 

муниципального образования находится 4 объекта с массовым пребыванием людей. 

В 2015 году Администрацией муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области были приняты следующие нормативные правовые акты: 

- план мероприятий Антитеррористической комиссии муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области на 2015 год. 

- план работы межведомственной комиссии муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области по проведению проверок состояния 

антитеррористической защищенности критически важных объектов и мест 

массового пребывания людей на 2015 год. 



     В 2015 году проведено 4 заседания антитеррористической комиссии, по которым 

оформлено четыре протокола и принято четыре решения. 

Комплексное решение проблемы обеспечения террористической безопасности 

на муниципальном уровне возможно только программно-целевым методом.   

 

2.  Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, 

сроки и этапы реализации муниципальной программы 

В целях обеспечения деятельности Администрации необходимо системное 

материально-техническое и финансовое обеспечение. Целью реализации 

мероприятий является создание условий для эффективного управления 

муниципальным образованием - Ершичский район  Смоленской области: 

  Создание организационных, информационных, финансовых условий 

для развития муниципальной службы на территории муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области. 

 Повышение эффективности деятельности муниципальных служащих. 

 
 обеспечение органов местного самоуправления, а также муниципальных 

служащих муниципального образования - Ершичский район Смоленской области 

методическими материалами по актуальным вопросам муниципальной службы с 

целью обеспечения ее открытости, доступности и повышения престижа. 

  Обучение муниципальных служащих в высших учебных заведениях на 

условиях софинансирования, повышение квалификации и профессиональной 

подготовки муниципальных служащих. 

Реализация указанной задачи направлена: 

- на направление муниципальных служащих на обучение в высшие учебные 

заведения; 

          - на организацию повышения квалификации муниципальных служащих 

муниципального      образования - Ершичский район" Смоленской области (объемом 

72 часа и более); 

- на участие муниципальных служащих муниципального образования - 

Ершичский район  Смоленской области в краткосрочных тематических семинарах 

(объемом менее 72 часов); 

- на разработку и внедрение механизма курирования опытными 

муниципальными служащими муниципальных служащих, имеющих стаж 

муниципальной службы и стаж работы по специальности от 0 до 2 лет; 

- на совершенствование механизма сотрудничества Администрации 

муниципального образования- Ершичский район Смоленской области с 

государственными образовательными учреждениями высшего профессионального 

образования по вопросу прохождения практики студентов, обучающихся по 

направлению "Государственное и муниципальное управление". 

 Формирование системы функционального кадрового резерва, 

повышение престижа муниципальной службы, сокращение текучести кадров в 

системе местного самоуправления. 

Указанная задача направлена: 

- на формирование кадрового резерва для замещения должностей 

муниципальной службы на конкурсной основе; 



 

 

- на формирование привлекательного образа муниципального служащего 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области; 

- на организацию контроля соблюдения муниципальными служащими запретов 

и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе 

Российской Федерации; 

- на обеспечение системы защиты персональных данных работников и 

информации, связанной с осуществлением муниципальными служащими трудовой 

деятельности; 

- на совершенствование формы проведения аттестации и квалификационного 

экзамена муниципальных служащих; 

- на формирование и внедрение механизмов регулирования служебного 

поведения и конфликта интересов на муниципальной службе; 

- на совершенствование системы морального и материального поощрения 

муниципального служащего 

 развитие и совершенствование кадрового потенциала, обеспечивающего 

эффективное функционирование и развитие местного самоуправления в 

муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области; 

 наращивание   потенциала социально   ориентированных   некоммерческих 

организаций   и   обеспечение    максимально эффективного  его  использования,  

повышение качества   и   объемов   социальных   услуг, оказываемых    социально    

ориентированными некоммерческими    организациями     жителям Ершичского 

района Смоленской области в целях повышения  уровня их социальной 

защищенности; 

 обеспечение  выполнения задач, предусмотренных статьей 1.2 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях; 

 осуществление мер по защите. охране и восстановлению прав и законных 

интересов несовершеннолетних, борьба с безнадзорностью и беспризорностью, а 

так же координация работы всех органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних; 

 повышение качества жизни жителей  муниципального образования,  улучшение 

условий, развитие инфраструктуры; 

 совершенствование системы муниципального управления в Ершичском районе, 

повышение качества жизни населения на территории Ершичского района 

Смоленской области на основе использования информационно-коммуникационных 

технологий; 

 обеспечение качественной работы механизмов межведомственного взаимодействия 

Администрации с государственными учреждениями и организациями, целью 

повышения эффективности муниципального управления, а также с целью снижения 

бюрократических барьеров; 

 обеспечение  выполнения полномочий,  предусмотренных статьей 15 ФЗ № 131 "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ".  



 реализация на территории МО-Ершичский район  Смоленской области  

мер по профилактике терроризма. 

 Создание устойчивого развития малого и среднего бизнеса в Ершичском районе 

 Создание условий для газификации в муниципальном образовании; 
  Строительство распределительных  газовых сетей низкого давления в д. 

Литвиновка. 
              Главные цели сельскохозяйственной переписи 2016 года: 

 Сбор информации о наличии и реальном использовании ресурсных возможностей 

сельского хозяйства; 

 Составление данных по муниципальному образованию; 

 Формирование официальных статистических данных о главных показателях 

производства сельхозпродукции, состоянии и структуры аграрного сектора; 

 Сбор информации о наличии и реальном использовании ресурсных возможностей 

сельского хозяйства; 

Получение подробных характеристик сельскохозяйственных субъектов; 

         Ожидаемыми основными результатами реализации муниципальной 

программы являются: 

 обеспечение улучшения качества жизни населения; 

  наполняемость бюджета МО – Ершичский район Смоленской области; 

 проведение комплексной и последовательной социальной политики, 

разработка системы мер, стимулирующей повышение рождаемости и создание 

максимально благоприятных условий для молодых семей; 

 увеличение доли работников органов местного самоуправления, лиц, 

состоящих в кадровом резерве на замещение вакантных должностей муниципальной 

службы, работников муниципальных учреждений, обучающихся в образовательных 

учреждениях, в общем количестве работников органов местного самоуправления и 

лиц, состоящих в кадровом резерве на замещение  вакантных должностей 

муниципальной службы, работников муниципальных учреждений до 95 процентов; 
Показатели                     

Планируемые количественные 

показатели  

реализации программы      2014 2015 2016 2017 2018 

1   2 3 4 5 6 

Количество размещенной информации 

и публикаций в средствах массовой  

информации  по  вопросам 

муниципальной  службы  (в   газете   

"Нива", на официальном  сайте  

Администрации муниципального 

образования -Ершичский район 

Смоленской области),                

в единицах 2 5 7 9 10 

Наличие необходимого количества  

муниципальных правовых   актов,   

регламентирующих   вопросы 

муниципальной     службы     на     

территории муниципального 

образования - Ершичский район 

Смоленской области                

(в 

процентах) 

100    100    100 100 100 



 

 

Количество модельных проектов 

правовых  актов, 

разработанных     для     органов     

местного самоуправления поселений,           

в единицах 12 14 15 16 18 

Количество подготовленных 

материалов (памяток) 

для муниципальных служащих,  

в единицах         1 1 1 1 1 

Количество муниципальных служащих, 

обучающихся в  высших  учебных  

заведениях   на   условиях 

софинансирования                               

 1 1 1 1 1 

Количество муниципальных  служащих,  

принявших участие в краткосрочных 

тематических семинарах 

за счет средств местного бюджета,  

в единицах   10 15    20 20 20 

Доля  должностей  муниципальной   

службы,   на которые   сформирован   

кадровый   резерв,                                     

 в 

процентах 

от штатной 

численност

и 

муниципал

ьных 

служащих     

25 30 35 40 45 

Количество    студентов,    

обучающихся     по 

направлению "Государственное  и  

муниципальное управление",  

прошедших  практику  в   органах 

местного   самоуправления   МО - 

Ершичский район,                

 в 

единицах              

1 1 1 1 1 

 улучшение восприятия населением деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций, укрепление доверия к ним со стороны граждан;    

 не допущение роста административных правонарушений; 

 повышение информированности населения об административной 

ответственности за совершение административных правонарушений; 

 кол-во 2014 2015 2016 2017 2018 

Рассмотрено материалов ед. 54 8 20 25 30 

Вынесено предупреждений ед. 16 1 3 8 13 

наложено штрафов ед. 34 4 6 8 10 

 повышение эффективности деятельности органов исполнительной власти 

Ершичского района Смоленской области по обеспечению исполнения 



законодательства РФ в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов; 

 результативное исполнение согласованных подходов и решений, по 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

защиты их прав и законных интересов; 

 повышение эффективности деятельности органов профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Ершичском районе 

по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защиты их прав и законных интересов; 

 сокращение проблем, связанных с профилактикой безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защитой их прав и законных 

интересов, путём организации проведения районных мероприятий; 

 кол-во 2014 2015 2016 2017 2018 

Количество заседаний ед 20 24 20 18 16 

Рассмотрено материалов ед. 47 38 35 30 25 

Вынесено предупреждений ед. 20 28 25 20 15 

наложено штрафов ед. 18 10 8 5 3 

 увеличение количества межведомственных запросов; 

 кол-во 2014 2015 2016 2017 2018 

Количество запросов ед 1961 5200 5250 5300 5350 

 увеличение услуг, предоставляемых в электронном виде; 

 кол-во 2014 2015 2016 2017 2018 

Количество услуг, 
предоставляемых в 

электронном виде; 

ед 2 3 6 10 12 

 эффективное использование информационно-коммуникационных технологий 

с целью повышения эффективности муниципального управления; 

 эффективное управление муниципальным образованием; 

 повышение  удовлетворенности населения  деятельность органов местного 

самоуправления муниципального района. 



 

 

 кол-во 2014 2015 2016 2017 2018 

Удовлетворенность населения % 70 75 80 85 90 

  

    Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года предусматривает повышение 

качества государственного и муниципального управления, переход на качественно 

новый уровень получения организациями и гражданами государственных и 

муниципальных услуг, а также информации о деятельности органов местного 

самоуправления и иных организаций, оказывающих государственные и 

муниципальные услуги. 

   - привлечение малых предприятий для выполнения муниципальных заказов на 

поставку (закупку) продукции (товаров и услуг); 

- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам 

малого предпринимательства; 

- предоставление имущественной поддержки субъектам малого 

предпринимательства; 

- поддержка выставочно-ярмарочной деятельности для продвижения 

продукции субъектов малого предпринимательства на областные рынки; 

- мероприятия по решению кадровых проблем субъектов малого 

предпринимательства; 

- дальнейшее развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 

- обеспечение координации деятельности муниципального образования и 

общественных организаций по оказанию поддержки малому предпринимательству; 

- совершенствование мониторинга и информационного обеспечения 

предпринимательской деятельности. 

Основными целями мероприятия Противодействие терроризму и экстремизму 

в муниципальном образовании -Ершичский район Смоленской области являются: 

- реализация государственной политики Российской Федерации в области 

профилактики терроризма на территории муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области (далее – муниципальное образования) путем 

совершенствования системы профилактических мер антитеррористической 

направленности; 

- усиление мер по защите населения муниципального образования, укрепление 

антитеррористической защищенности опасных объектов от террористических угроз 



путем установки систем видеонаблюдения, кнопок экстренного вызова полиции 

и периметрального ограждения опасных объектов, а также включения их в Систему-

112. 

- повышение ответственности должностных лиц  в организации 

профилактических мероприятий антитеррористической направленности и 

минимизации последствий проявлений терроризма. 

              Главные цели сельскохозяйственной переписи 2016 года:Сбор информации 

о наличии и реальном использовании ресурсных возможностей сельского хозяйства; 

Составление данных по муниципальному образованию; Формирование 

официальных статистических данных о главных показателях производства 

сельхозпродукции, состоянии и структуры аграрного сектора; Сбор информации о 

наличии и реальном использовании ресурсных возможностей сельского хозяйства; 

 

 Муниципальную программу предполагается реализовывать в                        один 

этап  в 2016 - 2018 годах. 

     Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в 

приложении № 1 к муниципальной  программе. 

 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы, подпрограмм 

      Муниципальная программа направлена на реализацию следующих мероприятий: 

Подготовка кадров для органов местного самоуправления ; 

Субсидия на обеспечение деятельности Ершичской районной общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов; 

Реализация государственных полномочий на создание административных комиссий 

в муниципальных районах и городских округах Смоленской области в целях 

привлечения к административной ответственности  ; 

Создание и организация деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав; 

Поддержка  Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании – Ершичский район Смоленской области позволит: 

- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого 

предпринимательства в бюджеты всех уровней; 

- увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами малого 

предпринимательства в общем объеме товаров (услуг), произведенных в районе; 

- увеличить  долю  малых предприятий и индивидуальных предпринимателей 

в производственном секторе экономики района; 

- Противодействие терроризму и экстремизму в муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области; 

- Формирование официальных статистических данных о главных показателях 

производства сельхозпродукции, состоянии и структуры аграрного сектора; 

 



 

 

Основные мероприятия подпрограммы «Обеспечение организационных 

условий для реализации муниципальной программы» предусматривает комплекс 

взаимосвязанных мер, направленных на достижение целей муниципальной 

программы: 

    Цель  Обеспечивающей подпрограммы  - эффективная деятельность 

Администрации муниципального образования  – Ершичский район Смоленской 

области. 

В соответствии с поставленной целью необходимо решить  задачу - 

обеспечение деятельности Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области. 

 

 

    4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы  

Муниципальная  программа ориентирована на создание благоприятных 

условий для развития района. Реализация подпрограмм и мероприятий 

муниципальной программы будет осуществляться за счет средств местного 

бюджета. 

Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию муниципальной 

программы заключается в следующем: 

- муниципальная  программа обеспечивает значительный, а по ряду направлений 

решающий вклад в достижение практически всех стратегических целей, в том числе 

путем создания и поддержания благоприятных условий для экономического рост за 

счет обеспечения макроэкономической стабильности и соблюдения принятых 

ограничений по долговой нагрузке, повышения уровня и качества жизни населения 

муниципального образования –Ершичский район Смоленской области; 

- расходы на реализацию обеспечивающей подпрограммы «Материально-

техническое обеспечение Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области»  включает в себя общий объем  бюджетных 

ассигнований местного бюджета на обеспечение  деятельности Администрации 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области на период 

реализации муниципальной программы. 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за  весь 

период ее реализации составляет 54145,6 тыс. рублей, в том числе в 2016 году - 

18249,7 тыс. рублей, в 2017 году – 17895,5 тыс. рублей, в 2018 году – 18000,5 тыс. 

рублей. 

                                          Обеспечивающая подпрограмма 

Основное мероприятие «Обеспечение организационных условий для реализации 

муниципальной программы»                   

                                              

ПАСПОРТ 



обеспечивающей подпрограммы 

Ответственные 

обеспечивающей 

исполнители  

подпрограммы  

Администрация муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области 

Исполнители основных 

мероприятий  

обеспечивающей 

подпрограммы 

Администрации муниципального образования –Ершичский 

район Смоленской области 

Цели обеспечивающей 

подпрограммы  

создание благоприятных условий для осуществления 

муниципальных функций; 

развитие более совершенной системы локальных 

информационных сетей; 

повышение уровня профессионального образования 

муниципальных служащих для принятия новых и 

эффективных  управленческих решений; 

оснащение органов местного самоуправления 

вычислительной техникой более совершенных 

модификаций; 

предупреждение возникновения травматизма и соответствие 

условиям охраны труда на рабочем месте; 

сокращение времени на принятие управленческих решений; 

повышение качества условий труда и темпа обмена 

информацией 

Целевые показатели 

реализации 

обеспечивающей 

подпрограммы 

улучшения условий труда; 

улучшение качества работы; 

увеличение темпа обмена информацией; 

повышение профессионального уровня; 

экономия бюджетных средств  

Сроки (этапы) 

реализации 

обеспечивающей 

подпрограммы  

2016-2018 годы 



 

 

Объем ассигнований 

подпрограммы (по 

годам реализации и в 

разрезе источников 

финансирования) 

Общий объем финансирования обеспечивающей 

подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

составляет 43 998 024,0 рублей. 

 2016 г. – 14 666 008,0 рублей; 

 2017 г. - 14 666 008,0 рублей; 

 2018 г. - 14 666 008,0 рублей; 

 

 

 

 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации  

обеспечивающей подпрограммы 

 В настоящее время большинство кабинетов Администрации района и ее 

структурных подразделений требуют косметического ремонта, замены офисной 

мебели. В связи с низким качеством производимой офисной мебели срок ее службы 

сокращается до 3-5 лет, дальнейшее ее использование может стать причиной 

травматизма на рабочем месте, что не соответствует условиям охраны труда на 

рабочем месте.  

     В связи с введением в работу большого количества программ (Консультант, 

Парус, Барс, и т.д.), а также наличие локальной сети  ПК, имеющихся модификаций 

не позволяют быстро и качественно осуществлять работу с указанными 

программами. Перегрузка памяти ПК ведет к низкой скорости обработки 

документов, следовательно, отражается на  увеличении количества времени, 

необходимого  для выполнения работы.   

     Использование изношенной техники приводит к увеличению расходов на ее 

содержание, в том числе  на оплату ремонтных работ. 

     Простои техники в ремонте негативно сказываются на работе Администрации 

района, увеличиваются нагрузки на исправные автомобили.  

     Среди муниципальных служащих Администрации района и ее структурных 

подразделений есть  лица, не имеющих высшее образование. Кроме того, 

большинство лиц, окончившие учебные заведения более 5 лет назад. Для 

повышения уровня образования муниципальных служащих, для принятия новых и 

эффективных  управленческих решений необходимы вложения для получения 



муниципальными служащими высшего профессионального образования и 

повышения квалификации. 

 Перечень мероприятий подпрограммы предусматривает мероприятия по 

укреплению материально-технической базы Администрации Ершичского района и 

ее структурных подразделений с целью повышения эффективности и повышения 

качества работы муниципальных служащих района. 

2.Цели и целевые показатели реализации обеспечивающей подпрограммы 

Основными целями  подпрограммы являются: 

создание благоприятных условий для осуществления муниципальных функций; 

развитие более совершенной системы локальных информационных сетей; 

повышение уровня профессионального образования муниципальных служащих для 

принятия новых и эффективных  управленческих решений; 

оснащение органов местного самоуправления вычислительной техникой более 

совершенных модификаций; 

предупреждение возникновения травматизма и соответствие условиям охраны труда 

на рабочем месте; 

сокращение времени на принятие управленческих решений; 

повышение качества условий труда и темпа обмена информацией  

Для достижения целей  подпрограммы должно быть обеспечено решение 

следующих задач: 

- оснащение органов местного самоуправления вычислительной техникой более 

совершенных модификаций, что позволит оперативно обрабатывать поступающие 

документы и информацию, т.е. эффективнее использовать рабочее время; 

- предупреждение возникновения травматизма и соответствие условиям охраны 

труда на рабочем месте; 

 - сокращение времени на принятие управленческих решений; 

- повышение качества условий труда и темпа обмена информацией. 

      Достижение поставленных целей позволит обеспечить улучшение условий труда 

муниципальных служащих Администрации Ершичского района и ее структурных 

подразделений, улучшение качества работы и обработки, поступающих и 

исходящих документов, информации, увеличение темпа обмена информацией, в том 

числе по электронной почте, локальной сети; повышение профессионального уровня 

муниципальных служащих, экономия бюджетных средств района. 



 

 

3. Перечень основных мероприятий обеспечивающей подпрограммы 

     Перечень мероприятий подпрограммы предусматривает мероприятия по 

укреплению материально-технической базы Администрации Ершичского района и 

ее структурных подразделений с целью повышения эффективности и повышения 

качества работы муниципальных служащих района. 

В перечень программных мероприятий входят: 

- приобретение офисной мебели и оборудования; 

- обновление и модернизация вычислительной техники; 

- осуществление капитального  и косметического ремонтов занимаемых помещений; 

- повышение квалификации муниципальных служащих. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения обеспечивающей подпрограммы  

     Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств 

местного бюджета за весь период ее реализации составляет 43 998,0 тыс. рублей. в 

том числе 2016 г. – 14 666,0 тыс. рублей; 2017 г. - 14 666,0  тыс. рублей;2018 г. - 

14 666,0 тыс. рублей;. 

 



 

Приложение №  1  к муниципальной программе  

«Об утверждении муниципальной  программы  

«Создание  условий для эффективного управления  

в муниципальном образованием –Ершичский район   

Смоленской области» на 2016-2018 годы 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
реализации муниципальной программы 

«Создание  условий для эффективного управления в муниципальном образование –Ершичский район   

Смоленской области» на 2016-2018 годы 

№ п/п Наименование  подпрограммы и   

показателя 

Единица 

измерения 

Базовые значения 

показателей по годам 

Планируемые значения показателей (на период 

реализации решения о районном бюджете) 

2014 

 

2015 

 

2016 2017 2018 

1 Удовлетворенность населения  

деятельность органов местного 

самоуправления муниципального 

района  

% 70 75 80 85 90 

2 увеличение доли работников органов 

местного самоуправления, лиц, 

состоящих в кадровом резерве на 

замещение вакантных должностей 

муниципальной службы, работников 

муниципальных учреждений, 

обучающихся в образовательных 

% 80 85 90 95 95 



 

 

учреждениях, в общем количестве 

работников органов местного 

самоуправления и лиц, состоящих в 

кадровом резерве на замещение  

вакантных должностей 

муниципальной службы, работников 

муниципальных учреждений  

3 Количество размещенной 

информации и публикаций в 

средствах массовой  информации  по  

вопросам 

муниципальной  службы  (в   газете   

"Нива", на официальном  сайте  

Администрации муниципального 

образования -Ершичский район 

Смоленской области),                

в единицах 2 5 7 9 10 

4 Наличие необходимого количества  

муниципальных правовых   актов,   

регламентирующих   вопросы 

муниципальной     службы     на     

территории муниципального 

образования - Ершичский район 

Смоленской области                

(в процентах) 100    100    100 100 100 

5 Количество модельных проектов 

правовых  актов, 

разработанных     для     органов     

местного самоуправления поселений,           

в единицах 12 14 15 16 18 

6 Количество подготовленных 

материалов (памяток) 

для муниципальных служащих,  

в единицах         1 1 1 1 1 

7 Количество муниципальных 

служащих, обучающихся в  высших  

 1 1 1 1 1 



учебных  заведениях   на   условиях 

софинансирования                               

8 Количество муниципальных  

служащих,  принявших участие в 

краткосрочных тематических 

семинарах 

за счет средств местного бюджета,  

в единицах   10 15    20 20 20 

9 Доля  должностей  муниципальной   

службы,   на которые   сформирован   

кадровый   резерв,                                     

 в процентах от 

штатной 

численности 

муниципальных 

служащих     

25 30 35 40 45 

10 Количество    студентов,    

обучающихся     по 

направлению "Государственное  и  

муниципальное управление",  

прошедших  практику  в   органах 

местного   самоуправления   МО - 

Ершичский район,                

 в единицах              1 1 1 1 1 

11 улучшение восприятия населением 

деятельности социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, укрепление доверия к 

ним со стороны граждан;    

% 90 95 100 100 100 

12 повышение информированности 

населения об административной 

ответственности за совершение 

административных 

правонарушений 

      

 Рассмотрено материалов ед. 54 8 20 25 30 

 Вынесено предупреждений ед. 16 1 3 8 13 



 

 

 наложено штрафов ед. 34 4 6 8 10 

13 сокращение проблем, связанных с 

профилактикой безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, защитой их 

прав и законных интересов, путём 

организации проведения районных 

мероприятий 

      

 Количество заседаний ед 20 24 20 18 16 

 Рассмотрено материалов ед. 47 38 35 30 25 

 Вынесено предупреждений ед. 20 28 25 20 15 

 наложено штрафов ед. 18 10 8 5 3 

14 эффективное использование 

информационно-коммуникационных 

технологий с целью повышения 
эффективности муниципального 

управления; 

      

 Количество услуг, предоставляемых в 

электронном виде; 

ед 2 3 6 10 12 

 Количество межведомственных  

запросов 

ед 1961 5200 5250 5300 5350 



15 Развитие  малого и среднего 

предпринимательства в 

муниципальном образовании – 

Ершичский район Смоленской 

области 

      

  увеличение количества малых 

предприятий  
ед. 122 124 126 128 130 

  Увеличение доли налоговых 

поступлений от субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

бюджет муниципального образования  

% 15 20 25 30 35 

 Проведение круглых столов с 

предпринимателями 

ед. 2 4 5 6 8 

16. Количество откорректированных 

объектов с массовым пребыванием 

людей, критически важных 

объектов, находящихся на 

территории муниципального 

образования- Ершиский район 

Смоленской области, согласно 

перечня объектов 

ед. 4 8 8 9 9 

 Количество объектов с  массовым 

пребыванием людей, критически 

важных объектов, подлежащих  

контролю  за состоянием 

антитеррористической 

защищенности    

ед. 4 8 12 12 12 

 Количество доработанных 

(разработанных) паспортов 

антитеррористической 

защищенности  объектов с 

массовым пребыванием людей 

шт. 4 8 8 9 9 



 

 

 Количество приобретенной и 

установленной аппаратуры 

видеонаблюдения в 

муниципальных учреждениях 

культуры и спорта:        

      

 -  Центр досуга шт.    1  

 - МБУК «Ершичская ЦБС» шт.  

 

 

 

   1 

 Спорткомплекс шт     1 

 Количество приобретенной и 

установленной аппаратуры 

видеонаблюдения в 

муниципальных образовательных 

учреждениях: 

      

 - МБОУ Ершичская средняя  

школа  

шт.    2  

 - МБОУ Воргинская средняя  

школа  

шт.     1 

 - МБОУ Руханская средняя  школа       1 

 Количество установленных  

кнопок экстренного вызова 

полиции в муниципальных 

учреждениях образования: 

шт.      

 - МБОУ Ершичская средняя  

школа 

шт.    2  

 - МБОУ Воргинская средняя 

школа 

шт.     1 

 - МБОУ Руханская средняя  школа       1 

 Количество проведённых кол-во 6 8 10 12 14 



просветительских и 

информационных мероприятий в 

учреждениях культуры, 

образования и спорта по 

формированию толетарного 

сознания молодёжи 

 Количество проведенных уроков и 

мероприятий в учреждениях 

образования, направленных на 

профилактику экстремизма и 

ксенофобии 

кол-во 3 3 3 3 3 

 Количество запланированных и 

проведённых мероприятий в  

учреждениях образования, 

культуры, спорта по утверждению 

в сознании молодых людей идеи 

личной и коллективной 

безопасности 

кол-во 15 15 15 15 15 

 Количество запланированных и 

проведённых мероприятий  по 

социальной адаптации молодежи в 

современном мире 

кол-во 2 3 3 3 3 

 Количество изготовленных 

радиороликов, размещение 

наружной рекламы, публикация 

материалов, противодействующих 

терроризму, идеям экстремизма и 

разжиганию межнациональной 

розни, выпуск буклетов, памяток, 

плакатов, иной печатной 

продукции антитеррористической 

направленности 

шт. 6 8 10 10 10 

 Количество изготовленных  и 

распространённых 

кол-во 13 15 18 19 20 



 

 

информационных материалов: 

«Молодёжь сегодня: идеалы и 

идолы»,  «Основные 

неформальные объединения 

молодежи» 

10 
Разработка проектно-сметной 

документации 

Усл.ед. 0 0 0 1 0 

11 
Подключение к газу жилых домов в                    

д. Литвиновка 

шт 0 0 0 0 44 

12 Подключение к газу животноводческой  

фермы в д..Ливитовка 

шт 0 0 0 0 1 

13 Количество выплаченных пенсий Ед. 24 30 30 32 34 

14 Охват респондентов проведения  

сельскохозяйственной переписи 2016 

года 

% 0 0 80% 0 0 

 Обеспечивающая подпрограмма 

 

 улучшения условий труда; % 80 85 90 95 100 

 улучшение качества работы; % 80 85 90 95 100 

 увеличение темпа обмена 

информацией 

% 80 85 90 95 100 



 повышение профессионального 

уровня; 

% 80 85 90 95 100 

 

Приложение №  2  к муниципальной программе  

«Об утверждении муниципальной  программы  

«Создание  условий для эффективного управления  

в муниципальном образование – Ершичский район   

Смоленской области» на 2016-2018 годы 

План реализации  муниципальной программы 

«Создание  условий для эффективного управления в муниципальном 

образование – Ершичский район  Смоленской области» на 2016-2018 годы 

Наименование 

основного мероприятия 

 

Направление 

расходования 

Исполнитель 

мероприятия     

 

Источники 

финансового   

обеспечения  

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на отчетный 

год и плановый период,. рублей 

Планируемое значение 

показателя на реализацию 

муниципальной 

программы на отчетный 

год и плановый период 

всего 2016 2017 2018 2016 2017 2018 

Цель муниципальной программы: Создание условий для  эффективного управления муниципальным образованием –Ершичский 

район  Смоленской области  

Создание  

благоприятных условий 

для деятельности 

социально-

ориентированных 

некомерческих 

организаций 

Поддержка 

социально-

ориентированных 

некоммерческих 

организаций на 

территории 

муниципального 

образования 

финансовое 

управление 

Администраци

и 

муниципально

го образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

Средства 

местного 

бюджета 

300000 100000 100000 100000 100 100 100 



 

 

области; 

Обеспечение 

реализации переданных 

государственных 

полномочий 

Реализация 

государственных 

полномочий на 

создание 

административных 

комиссий в 

муниципальных 

районах и городских 

округах Смоленской 

области в целях 

привлечения к 

административной 

ответственности          

Администрати

вная комиссия 

МО - 

Ершичский 

район 

Смоленской 

области; 

Средства 

областного 

бюджета 

906000 302000 302000 302000 100 100 100 

 Реализация 

государственных 

полномочий  по 

созданию и 

организации 

деятельности 

комиссий по 

делам 

несовершеннолет

них и защите их 

прав 

Комиссия по 

делам 

несовершенно

летних и 

защите их 

прав в МО -

Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

Средства 

областного 

бюджета 

906000 302000 302000 302000 100 100 100 

Оказание мер 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан 

Пенсии за выслугу 

лет лицам, 

замещавших 

муниципальные 

Администраци

я 

муниципально

го образования 

Средства 

местного 

бюджета 

6768000 2256000 2256000 2256000 100 100 100 



должности, 

должности 

муниципальной 

службы 

- Ершичский 

район 

Смоленской 

области 
финансовое 

управление 

Администраци

и 

муниципально

го образования 

–Ершичский 

район Смолен,  

Развитие системы 

профессионального и 

дополнительного 

профессионального 

образования 

работников органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Смоленской области 

Расходы за счет 

средств местного 

бюджета  на 

обучение по 

заочной форме 

выборных 

должностных лиц 

местного 

самоуправления, 

депутатов 

представительных 

органов 

муниципальных 

образований, 

работников 

органов местного 

самоуправления и 

работников 

муниципальных 

учреждений 

финансовое 

управление,          

отдел 

бухгалтерског

о учета и 

отчетности 

Администраци

и 

муниципально

го образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области; 

 

Средства 

местного 

бюджета 

58350 19450 19450 19450 100 100 100 



 

 

Подготовка, проведение и 

подведение итогов 

Всероссийской 

сельскохозяйственной 

переписи 

Проведение 

Всероссийской 

сельскохозяйстве

нной переписи 

финансовое 

управление,    

отдел       

Средства 

местного 

бюджета 

604300 604300 0 0 100 х х 

Поддержка  Развития 

малого и среднего 

предпринимательства в 

муниципальном 

образовании – 

Ершичский район 

Смоленской области  

 финансовое 

управление,          

отдел  

экономики, 

имущественны

х и земельных 

отношений ; 

 отдел по 

строительству, 

архитектуре и 

ЖКХ 

Администраци

и 

муниципально

го образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области; 

Средства 

местного 

бюджета 

150000 0 70000 80000 х 100 100 

Противодействие 

терроризму и 

экстремизму в 

муниципальном 

образовании - 

Ершичский район 

Смоленской области на 

 Антитеррорис

тическая 

комиссия в 

МО-

Ершичский 

район 

Средства 

местного 

бюджета 

305000 0 155000 150000 х 100 100 



2014- 2016 годы  

 
Смоленской 

области (далее 

также – АТК). 

«Устойчивое  развитие 

сельских территорий на 

2016-2018 годы и на 

период до 2020 года» 

 Администраци

я 

муниципально

го образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области; 

Средства 

местного 

бюджета 

150000 0 25000 125000 х 100 100 

Обеспечивающая 

подпрограмма 

Основное мероприятие:  

Обеспечение 

организационных 

условий для реализации 

муниципальной 

программы 

 

 

 

Расходы на 

обеспечение 

функций органов 

местного 

самоуправления 

финансовое 

управление,          

отдел  

экономики, 

имущественны

х и земельных 

отношений ; 

 отдел по 

строительству, 

архитектуре и 

ЖКХ 

Администраци

и 

муниципально

го образования 

–Ершичский 

район 

Смоленской 

области; 

Средства 

местного 

бюджета 

43998024 14666008 14666008 14666008 100 100 100 



 

 

Всего по программе 

«Создание  условий 

для эффективного 

управления в 

муниципальном 

образовании  –

Ершичский район  

Смоленской области » 

на 2016-2018 годы 

 

  54145674 18249758 17895458 18000458 100 100 100 

 

 

 



 


